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PR OVI N S HAN D EL
Århundredskiftet   betegnede   i   mange   henseender   et
tidehverv  for  vort  samfund.  Det  politiske  systemskifte
førte  til  en  ny  vurdering  af  mangt  og  meget,  som  alt
for  længe  havde  lagt  snærende  bånd  på  erhvervslivets
frie   udfoldelse.   Den   friske   luft,   der   blæste   gennem
centraladininistratit>nens   kt]ntorer,   smittede   af  på  er-
hvervene,  der  levede  op  i  f{irventning  om  nye  frem-
skridt.   Imidlertid   medførte   den   forøgede   virketrang
også problemer  af forskellig art,  og det var derfor na-
turligt,   at  man   inden   for   erhvervene   manifesterede
trangen  til  at  drøfte  og i  fællesskab søge en løsning på
spørgsmålene ved  at  organisere  sig på forskellig måde.
Et  af  resultaterne  var,   at  kimen  til   Provinshandels-
kammeret  blev  lagt  netop  i  tiden  omkring  århundred-
skiftet.

Fra gammel  tid var de større provinsfirinaer organi-
seret  i  købmandsgilder eller handelslaug,  som  imidler-
tid   blev   ophævet   ved   næringsloven   af   1857.   Alene
laugsrettighederne  for  Aalborg,  Odense  og  Helsingør
overlevede  for  en  tid  den  frigørelse  af  handelen,  soin
loven  iøvrigt  førte  med  sig.

Næringsloven   gav   ganske   vist   indenrigsministeren
bemyndigelse  til  at  stadfæste  vedtægter  for nye  frivil-
lige foreninger af handlende, men de gamle laugsmæs-
sige,   obligatoriske  organisationsformer  blev  ubønhør-
ligt  kvalt  af  den  nye  lov.  Det  var  derfor naturligt,  at
det  måtte   tage   sin   tid,   inden   handelsstanden   fandt
frem  til  nye  former  for  organisation  på  helt  frivillig
basis.

I  den form, provinsens handelsstandsforeninger ken-
des  i  dag,  er  de  stedsbegrænsede  organisationer,  hvis
medlemskreds  rekrutteres  fra handelsstanden  i  sin hel-
hed.  Nogle  hviler  på  gammel  historisk  grund,  idet  de
danner  fortsættelsen  af  fortidens  laug  som  f. eks.  for-
eningen  i  Helsingør,  der  som  »Kræminerlauget«  opret-
tedes i  17+1. Andre er dog af nyere dato.

I   en   årrække   virkede   foreningerne   kun   lokalt   og
stort  set  uden  organisationsmæssig  kontakt  med  andre
byers  købmænd.  I  1877  lykkedes  det  at  oprette  en  fæl-
les  handelsstandsforening  for Lolland-Falsters  købstæ-
der,  og  den  blev  senere  omdannet  til  centralforening
for    selvstændige    lokale    handelsstandsforeninger   på
sydhavsøerne.   I    1883   samlede   man   en   række   jyske

foreninger i  en lignende centralforening, og det samme
skete   året   efter   for   Sjællands   handelsforeninger,   og
endelig  nåede  man  i  1892  frem  til  at  saminenslutte  de
fynske  handelsforeninger  i  en  lignende  organisation.

Tanken  om  et  videregående  samarbejde  lå  dog  nær

for,  og  på
et  forslag
spørgsmåle
møde  i
vinsha

derne ledes

i   1901,  hvorefter  »Pro-
dvalg«  endelig kunne

den  7.  august  1901.

emmes  det,  at  »mø-
centralforeningerne

efter  omgang  eet  år  ad  gangen«,  men  denne  ordning
viste  sig  at  være  vanskelig  at praktisere,  hvorfor kon-
sul   Cloos  fungerede  næsten  uafbrudt  som  formand  i

perioden   1906-1932,  hvorefter  han  udtrådte  af  ledel-
sen.  Det  er  derfor  næppe  for  meget  sagt,  at  Provins-
handelskammeret som talerør for provinshandelens  in-
teresser   praktisk   talt   er   skabt   af   en   enkelt   mands
utrættelige  indsats.  For  den  unge  organisation  var  det
en lykke i spidsen at have en mand,  der var så vel ud-
rustet til  at dyrke organisationsarbejdet. Han var i be-
siddelse  af  en  ukuelig  energi  og  en  samvittighedsfuld

grundighed  parret  med  en  omfangsrig viden  og  dertil
i besiddelse af både takt og diplomati. Da han efter 23
års  virke  som  formand  i  1932  trak sig tilbage, var han
ombølget  af  sympati  fra  alle  sider,  og  det gjaldt både
de  offentlige  myndigheder  og  hans  kolleger  i  provins
og  hovedstad.

Det  er  en  ubestridelig  kendsgerning,  at  under  hans
ægide  tog  organisationen  form.  Fællesudvalgets  virk-
somhed  strakte  sig langt videre end  forudset i vedtæg-
terne  af  190].  Adskillige  bestemmelser  viste  sig  efter-
hånden  utidssvarende,  og  det  var  derfor  naturligt,  at
man  i  1917  tog  initiativet  til  et sæt nye  vedtægter,  der
blev  affattet på grundlag af de  i  tidens løb  indvundne
erfaringer.  Den  egentlige  anledning  til  revisionen var,
at  den  sjællandske  og  den  lolland-falsterske  central-
forening  i  oktober  1916  blev  sluttet  sammen.

I   lgls  blev  foreningsregistret  oprettet,  hvilket  gav
anledning    til,    at   fællesudvalget   ændrede   navn   til
»Provinshandelskammeret«.  Gennem  registret  var  det

muligt  at  erhverve  eneret  på  handelsorganisationernes
navnebetegnelser,  og  de  lokale  foreninger  blev  opfor-
dret   til   at   antage   navnet   »Handelsstandsforening«,
el.tersoin  navnet  »Handelsforening«  ikke  kunne  indre-

8.isti.eres.
Man  skal  helt  frem  til  1910,  før  der  bliver  tale  om

en   omfattende   ændring  af  vedtægterne  eller  lovene,
soin  de  nu  kaldes.  Det  var  nødvendigt  med  en  ajour-
føring  for  at  legalisere  den  udvikling,  der  havde  fun-
det sted  inden  for  Provinshandelskammeret  fra blot at
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Siden     Provinshandclskammeret`     oi)rettclse     i      1901      er

dcr    skct     cn     bemaL.rkclscswL.idig     udvikling     indcn     lor

købmandsstandcn     i     provinscn      De    gamle    købmands-

går(le,   som   var   sin   titls   kulturccntrc`   cr   aflost   af   merc
cller   mindre   »sclvbetjcnte<<   butikker   otr   supcrmarke{ler.

Siiicc   lI.e   |oiiiitl(il.irm   ii.1901   of   ll.c   Pr(ivin(ial   Ch(iii.lJi.r

of     Comm(rcc,     a     r(mtirkalilc     dt.v('It]|imciit     htis     ttih(n

|]ta(c    in   mcr(a7\tilc    l)iisiiit.`ss    iT.    ll\c    |]rr)viri(('s.   The    ol(l

m€'r(haTils`     huiis(S.    ll.t.     ciilliirtLl     ((7ilr(`s    (i|     thcir    timt..

h(we     l)eci.     sii|icrsctl.`tl     by     si`Ii-s(ni.icc     5ht)|M    tir     sii|)cr

',,arkets.

være  executivt  udvalg  til  det,  der  faktisk  efterhånden
var  blevet  tilfældet,  nemlig  at  Provinshandelskamme-
ret   fungerede   som   samtlige   handelsstandsforeningers
talerør  over  for  offentligheden og myndighederne.  Ef-
ter  hele   udviklingen  var  denne  centralisation  i   Pro-
vinshandelskammerets  Øverste  ledelse  uomgængelig,  og
de  nye  love  bekræftede  denne  forskydning  af  organi-
sationens   tyngdepunkt  mod   Provinshandelskammeret.

De  nugældende  love  fastlægger,  at  udover  rent  lo-
kale  opgaver varetages  centralforeningernes  spørgsmål
i   fællesskab  med  de  Øvrige  centralforeninger,  således
at  den  højeste  myndighed  i  fællesanliggender  er  den
danske  provinshandelsstands  landsmøde,  der  hvert  år
finder  sted  i  forårsmånederne,  medens  fællesanliggen-
der   iøvrigt  varetages   af   Provinshandelskammeret  og
det dertil knyttede sekretariat.

Endvidere  gav  de  nye  love  adgang  til  en  udvidelse
af   Provinshandelskammerets   medlemstal,   således   at
der udover de  »fødte«  medlemmer, nemlig tre fra Den

jydske  Centralforening,  en  fra  den  fynske  o8`  to  fra
den    sjælland-lolland-falsterske    af    landsmødet    kan
indvælges  yderligere  højst  tre  medlemmer.  For  tiden
sidder  der  således  tre  repræsentanter  for  henholdsvis
manufakturgrossisterne,    kolonialgrossisterne    og    eks-

portørerne.
Ved de nye  centralforeningslove blev der åbnet mu-

lighed  for,  at  det  allerede  bestående  samarbejde  med
brancheforeningerne    udvikledes   betydeligt    derigen-
nem,  at  der  skabtes  basis  for  direkte  tilslutning  til  or-

ganisationen.  En forudsætning for tilslutning er det, at
samtlige  de brancheforeningsmedlemmer,  der  opfylder
betingelserne   for   medlemsskab   af  en   lokal   handels-
standsforening,  tillige  er medlem af en sådan.

Udviklingen  sidenhen  har  medført,  at  der  i  dag  er
34  forskellige  brancheorganer,  der  direkte  er  tilsluttet
Provinshandelskammeret,  medens  der er etableret kor-
responderende  virksomhed  med  et  halvt  hundrede  an-
dre.

I  årenes  løb  har  Provinshandelskammerets  virksom-
hed  ændret  karakter,  idet  forholdende  har medført,  at
det,  udover  de mange  generelle  og centrale spørgsmål,
der  stadig  har  stået  på  dagsordenen,  har  været  nød-
vendigt  for  sekretariatet  at  tage  stilling  til  et  stadigt
voksende   antal   individuelle  sager  fra  medlemmerne.
Med   den   omfattende   erhvervslovgivning  og  med   de

`'S*S          dybtgående   indgreb   i   erhvervslivets   dispositioner,   er

det naturligt,  at organisationens medlemmer i  stigende
omfang  har  haft  råd  og  vejledning  behov  til  løsning
af  de  spørgsmål,  der  opstår  under  udøvelsen  af  deres
virksomhed.

En  historisk  gennemgang  af  Provinshandelskamme-
rets  virksomhed  viser,  at  Kammeret  i  årcmes  løb  har

gjort  sin  indflydelse  gældende  i  ikke  ubetydeligt  om-
fang  på  lovgivningsområdet,  og  herunder  naturligvis



først  og  fremmest  de  love,  der  vedrører  erhvervene.
Herudover   giver   Provinshandelskammeret   indstillin-

ger  til  handelsministeriet  om  andragender  om  dispen-
sationer  fra  næringslovens  bestemmelser og har  i  hen-
hold  til  konkurrenceloven  påtaleret,  hvor  der  er  tvivl
om lovligheden  af anvendte konkurrencemetoder.

Siden   anden   verdenskrigs   afslutning  har   Provins-
handelskammeret  aktivt  deltaget  i  handels-   og  told-
forhandlinger,  når  hensyn  til  provinshandelens  inter-
esser har gjort det Ønskeligt - ligesom Provinshandels-
kammeret  også  herudover har n
nistrationen  både  for  at  vejled
fremføre provinshandelens Ønsk

Også under folketingets behandling af de forskellige
afgiftslove  og  toldloven  søger  Provinshandelskamme-
ret  at  gøre  sin  indflydelse  gældende,  og  for  på  bedst
mulig  måde  at  koordinere  byerhvervenes  interesser  i
skatte-   og   afgiftsspørgsmålene   medvirkede   Provins-
handelskammeret  til  etableringen  af Erhvervenes Fæl-
1esudvalg om Skattespørgsmål,  der siden  1933 har haft
som  særopgave  at behandle  disse  spørgsmål.

For  provinsens  erhvervsdrivende  er  trafik-  og post-
forholdene   af  stor  betydning;   omend  mange  spørgs-

En  sag,  der  i  særlig  grad  har
sinde,   er  beskatningsspørgsmålet  o
beskatningen  af  brugs-  og  andelsfo
holdt  med  aktieselskaberne  og  andr
heder.

Direktør'
lic.  me,.c.

Torben   Carlsson.
ledercn   af

I'rovinshandels-
kammerets

sckrctariat.

Pi.ovinshandels-
kammerets   formand,

gi.osserer
Henry  J.  Jakobsen,
A.irhus.

denne forbindelse løses lokalt gennem de enkelte
dsforeningers   og   centralforening.ers   initia-

ige  dog  en  række  generelle  sager,  der
f hovedorganisationen.

itel  udgør havne-  og brotaksterne,  der
har  været  til   revision,   hvilket  hver

t  Provinshandelskammerets medvirken.
n af vejer- og målerembeder samt mæg-
kalder  myndighederne  Provinshandels-

kammerets og de lokale handelsstandsforeningers med-
virken.  Det samme  er  tilfældet ved meddelelsen af au-
torisationer  som  handels-  og  regnskabskyndige  tillids-
mænd.  Oprettelsen  af  handelsretter  uden  for  Køben-
havn  skyldes  et  initiativ  fra provinshandelens  side.

Et centralt spørgsmål i Provinshandelskammerets ar-
bejde har uddannelsen af handelens unge været.  Kam-
meret  deltager  i  arbejdet  i  Handelsskolerådet,  i  Lær-
lingerådet og i de faglige fællesudvalg for handels-  og
kontorlærlinge,   men   desuden   følger   Provinshandels-
kammeret  og  navnlig  de  lokale  handelsstandsforenin-

ger  landet  over  arbejdet  i  handelsskolerne  med  intens
interesse,  og  de  fleste  af  disse  skoler  drives  direkte  af
handelsstandsforeningerne. Købmændene på de forskel-
lige pladser gør i mange  tilfælde  et særdeles  fortjenst-
fuldt arbejde ved at føre tilsyn med skolernes drift m.v.

I  efterkrigsperioden  har  spørgsmålet  om  rationali-
sering   eller  arbejdsforenkling   stået  på   dagsordenen,
og Provinshandelskammeret har gennem et omfattende
oplysningsarbejde søgt at delagtiggøre provinsens køb-
mænd i de erfaringer, der er indhøstet på dette område
i andre lande.  I  forbindelse hermed forestår Kammeret
tilrettelæggelsen  af  foredrag,  rundbordskonferencer og
egentlige   kurser   for   provinsens   købmænd   og   deres
medarbejdere.

Hertil  kommer,  at  Provinshandelskammeret  gennem
udsendelse  af  cirkulærer  til  handelsstandsforeningerne
og  direkte  til  medlemmerne  søger at holde disse orien-
teret  om  import-  og eksportspørgsmål  og en  række  an-
dre  problemer,  der  er  af  særlig  interesse  for  købmæn-
dene.

Siden   1916   har   organisationen   udsendt   det   trykte
medlemsblad  »Handels-Nyt«,  der  tilgår  alle  medlem-
inerne gratis en gang månedlig.

Løsningen  af  gamle  og  nye  opgaver  har  altid  kaldt
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på  samarbejdets  ånd,  og  det  gælder  naturligvis  også
inden for erhvervsorganisationerne.

Provinshandelskammeret  virkede   tidligt  for  opret-
telsen af et særligt handelsministerium.  Siden et sådant
blev  oprettet  i  1909,  har  det bestandig været  betragtet
som  »vort  eget  ministerium«.  Det  tør vist nok  siges,  at
Provinshandelskammeret sammen med  de Øvrige  orga-
nisationer  gennem  årene  har  plejet  et  fornuftigt  og

gavnligt    samarbejde    også   med    embedsmændene    i
udenrigsministeriet,   landbrugsministeriet,   fiskerimini-
steriet,   ministeriet   for   offentlige   arbejder  og  inden-
rigsministeriet   samt   de   under   disse   hørende   institu-
tic,ner.

Også  med  de  Øvrige  hovedorganisationer  her  i  lan-
det  plejer  Provinshandelskammeret  et  frugtbart  sam-
arbejde  i  det  daglige.  På  visse  felter  er  samarbejdet
manifesteret  i   særligt  etablerede  fælles   organer  som
f. eks.   Erhvervenes   Oplysningsråd,   Erhvervenes   lnd-
samlingskontrol,  Erhvervenes  Eksportsamråd,  Erhver-
venes  Trafikudvalg  og  det  forannævnte  Erhvervenes
fælles  Skatteudvalg.

Samarbejdet må som følge af forholdene også række
ud  over  landets rænser.  Gennem mange  år  har  Pro-

kontakter  med   er-
og  her  ikke

rganisationer,
traditionelt
andelskam-

ale   organer,
retage  han-

delskammer  og  de  kongresser,  der  finder  sted  hvert
andet år med skiftende værtsskab.  Imellem kongresser-
ne  finder  det  daglige  arbejde  sted  i  flere  underkomi-
teer,   og  sekretariatets  leder  har  i  en  årrække  været

permanent  medlem  af  den  under  Det  internationale
Handelskammer hørende  distributionskomit6.

Det  internationale  Handelskammer  favner  vidt,  og
rekrutterer  sine  medlemmer  i  lige  høj  grad  inden  for
handel,  industri,  forsikring,  bankvæsen  og  søfart  m.  v.
For imidlertid at finde et specielt forum til varetagelse
af handelens  særlige  interesser  er en række  organisati-
oner   i   Vesteuropa   gået   sammen   i   et   internationalt

grossistcenter,   Centre  lnternational  du  Commerce  de
Gros.   Provinshandelskammeret  er  som  eneste  repræ-
sentant  for  Danmark  tilknyttet  denne  organisation  og
deltager  løbende  såvel  i  møderne  som  i  det  arbejde,
der  på  sekretariatsniveau  finder  sted  mellem  de  halv-
årlige  møder.

Videre  deltager  Provinshandelskammeret  regelmæs-
sigt  i  Conf6rence  Permanente  des  Chambres  de  Com-
merce  de  la  Communaut6  Europ6enne,  der  er  en  sam-
menslutning af grossistorganisationerne i  Fællesmarke-
det.  I betragtning af den ansøgning, Danmark tidligere
indgav  om  optagelse  i  Fællesmarkedet,  deltager  orga-
nisationen  på  observatørbasis  i  samtlige  konferencens
arbejdsmøder  og  søger  på  denne  måde  at  tilgodese  de
danske  interesser,  hvad  enten  det  drejer  sig  om  er-
hvervsuddannelse,    beskatning    eller    andre    forhold,
der   berører   erhvervene.   Endvidere   følger   Provins-
handelskammeret   drøftelserne   inden   for   Conseil   des
F6d6rations  Commerciales  d'Europe,  som  i  sig  dækker

grossist-,  detaillist-,  agent-  og  varehusorganisationer  i

Uddannclsc    af    handclcns    ungc
cr  ct  af  dc  spørgsmål,  dcr  i  sær-
lig  grad  liggcr  handclsstandsfo
eningcrnc    på    sindc.    Provinsc
købmænd  har  både  økonomisk

på  andcTi  `.is  ydct  mcgct  bctyd
ligc   ofrc   for   at   skabc   dc   bcd

TI.e    iraining   o|    young   busine
mcn   is    a   m(illcT    to   which    1
commercial     associatiol.5     alta

greai     w.eight.     Provincial    me
tl.ants    have    made    coi.sideral)
sa(ri|iies,    economically    ai.d
()lhcr    ways,   ir.   order    lo    eT.su
iht`    bcsi    t)ossible    luilioTi    f t)r   t

(tlmiT.9   generaiion.



hele  Vesteuropa.  Det  samme  gælder  Comit6  des  Orga-
nisations   Commerciales   des   Pays  de  la  Communaut6
Economique  Europ6enne.

Derudover  sender  organisationen  repræsentanter  til
de møder, som EFTA-sammenslutningens handelskam-
re  afholder,  og i  det hele søger  Provinshandelskamme-
ret at holde sig å jour med  den udvikling,  der gennem
de  senere  år  i  stadig mere  intensiv grad  sker på  inter-
nationalt  plan.

Også  Kammere,ts  særlige   eksportørsektion  udfolder
ved  siden  af  en  almindelig  orienterende  virksomhed

gennem kurser og foredrag i provinsens handelsstands-
foreninger  en  aktivitet,  der  går ud  over  landets  græn-
ser,  idet  man  siden  1957  har  tilrettelagt  eksportkonfe-
rencer  i  udlandet  i  samarbejde  med  derværende  han-
delskamre    og    de    danske    udenrigsrepræsentationer.
Blandt  andet  har  sådanne  konferencer  fundet  sted  i
Hamborg,   Rotterdam,   London,    Prag   og   Bruxelles.
og  i  indeværende  efterår  er  der  planlagt  en  lignen-
de   studie-   og   forretningsrejse   til   USA,   hvor   man
foruden  et  besøg  på  verdensudstillingen  i  New  York
kontakter  vore  repræsentationer  i  New  York  og  Wa-
shington  samt  det  amerikanske  handelsminist6rium  og
videre  tager  del  i  et  af  de  verdensberømte  seminarier.
som National Cash løbende afholder i Dayton.

Det  bør  vel  nævnes,  at  den  stærke  vækst,  der  har
fundet  sted  i  Provinshandelskammeret  siden  handels-
standsforeningernes  sammenslutning i  1901  -og der er
idag 84  handelsstandsforeninger med  et medlemstal på
noget  over  10.000  -har  medført,  at  Kammerets  anse-
else   utvivlsomt  er  vokset.   Medvirkende  hertil   er  det

givetvis,  at  man  allerede  fra  starten var kræsen  i  val-
get af leder af sekretariatet.

l)cn   danskc  provinshandclsstands
landsmodc   samler   hvert   år  hcn-
imod   300   lcdcnde   købmænd   fra
tlc      84      handclsstandsrorcningcr
landct    ovcr.     tilligcmcd    gæstcr
fra   rcgcringcn   og   myndighcdcr-
nc.     Billcdct    viser    et    af    dissc
mødeT,    hvor    statsministcr    Jcns
Otto  Krag  er  på   talcrstolcn.

F.vcry  ycar  the  i.alioiial  ct)ngress
()i     lhe     Provincial     Commercial
Associatioi.  brings   togelher   some
•`}00   merchanls   f rom   ihe   84   com-

incrcial       associalions       in       lhis
t.tiuntry,    t)lus   represcntalivcs   o|
ihe  Government  and  ihe  auihor-
iiies.  TI.e   |iiciute   shows  a  meci-
ing   of   this   kii.d   wilh   Mr.   Jens
Otio    Krag,    the    Danish    Prime
Mii.isler,   on   lhc'   roslrum.

Den  første  var  professor,  dr. jur. A. Grundtvig,  der
virkede  til  1913.  rlan blev  efterfulgt af professor Vin-
ding  Kruse,  der  gik  af  i   1917.  Hans  efterfølger  blev
den  senere  overpræsident,  kammerherre  J. Btilow,  der
trods sin lynkarriere i indenrigsministeriet helt frem til
departementschefsposten dog virkede,  indtil han i  1928
overtt]g embedet som overpræsident i København. Der-
efter   fulgte   professor,   dr.   jur.   Poul   Andersen,   som
imidlertid  allerede  i   1935  så  sig  nødsaget  til  at  dele
arbejdet   med   en   yngre  jurist,   nuværende  professor,
dr.  jur.  &.  phil.  Alf Ross,  som  overtog  ledelsen  af  sek-
retariatet   indtil   1945.   Eftersom   en   væsentlig   del   af
sekretariatets  arbejde  nu  ligger  på  felter,  der  falder
uden  for  det  juridiske  område,  og arbejdsbyrden  i  det
hele  er  væsentlig  forøget,  bad professor Ross  sig frita-

get   for   hvervet   som   sekretariatets   ledende   sekretær,
inen  han  er  fremdeles  Kammerets  højtskattede  juridi-
ske  konsulent.   I   1945  overtog  Knud  Chrom,  der  var
hentet  fra  Valutacentralen,  hvervet  som  sekretariatets
leder  og  fik  tillagt  titel  af  direktør.  Allerede  ved  ud-

gangen af  19+6 blev han afløst af daværende salgschef
ved  Den  kongelige  Porcelainsfabrik,  1ic. merc. Hans  C.
Christiansen,  der  1.  februar  1956  overgik  til  Den  kgl.

grønlandske  Handel   for  at  blive  afløst  af  lic.  merc.
Børge  G.   Christensen,   der  virkede  indtil   15.  oktober
1960,  hvorefter  han  overgik  i  det  private  erhvervsliv
og blev afløst af sekretariatets nuværende leder,  direk-
tør  lic.  merc.  Torben  Carlsson.

Provinshandelskammerets  adresse  er  Kompagnistræ-
de  ``32 A.  København  K.,  og  Jyllandsafdelingen  har  til
huse i Ny Banegårdsgade 45, Århus C., medens et min-
dre   filialkontor  har  sæde  i   Fyens  Landmandsbank  i
Odense.
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Den   17.   april   1964   afho]dt   Kompag-
niet   ordinær   generalforsamling.   For-
manden,  Prins  Axel,  indstillede på be-
styrelsens  vegne,   at  der  udbetaltes  et
udbytte   på   15°/o   for   1963,   og   dette
vedtoges  enstemmigt.

Formanden bragte  en  tak til  direkti-
onen   og   alle   medarbejderne   ude   og
hjemme   for   veludført   arbejde   i   det
forløbne  regnskabsår.

On   17th   April,   1964   our   Company
held   its    ordinary    general   mceting.
Prince    Axel,   the   Cl.a.wman,   recom-
mended  tlæ  Proposal  of  t,lte  Board,  a
15°/o  dividend  for   1963  to  the  sliare-
lwlders,   which   was    ado|]ted   un(ini-
mously.

The  Clwirma,n  tendered  his  tl.anks
to  the  Managing  Directors  ai.d  to  the
staf f  abroad  and  at  lwme  f or  a well-
accomi]lisl.ed   task   during   the   f inan-
cial  year.

®

Andre  afholdte  generalforsamlinger:
3`  4.1964

Det  Danske  Medicinal-  og
Kemikalie  Komp.  A/S                  71/8 0/0

15.  4.1964

A/S Det Vestindiske Kompagni  10 °/o
29. 5.   1964

Det  Østasiatiske  Kompagnis
Holding-Aktieselskab                      15 °/o

Other  General  Meetii.gs  held:
3rd  April,  1964

The  Da,nish  Medicinal-  &
Chemical  co.  Ltd.                           71|.zO|o

17th  Aprål,1964
The W€st lndian
Company,  Ltd.

29th May,  1964
The  East  Asiatic  Com|]arif `s
Holding Co.,  Ltd.

®

10 0 l o

150/o

På  et  møde  på  Københavns  Børs  den
23.3.1964   er   direktør   S.   Storm-Jør-

gensen  blevet  indvalgt  i  bestyrelsen  i

8

Den  Danske  Nationale  Komit6  under
Det  lnternationale  Handc]skammer.

På    generalforsamlingen    den   21.4.
1964    i    Em.    Z.    Svitzers   Bjergnings-
Entreprise A/S, blev direktør S. Storm-

Jørgensen  indvalgt  i  selskabets  besty-
relse.

På  generalforsamlingen  i  Danmarks
Rederiforening  den  8. 5.1964  blev  di-
rektør  S.  Storm-Jørgensen  genvalgt  til
foreningens  bestyrelse.

At  a ineet.mg at tlie  Co|]ci`.liagcii  Sto(k
Ex(hange  on  9.3rd  March.  1964  Mr.  S.
Storri.-Jørgensen  was   ele(ted  a  mem-
l)er  of  the  Board  of  the  Dani`sl.  Nat..o-
nal  Comii.ittee  under  the  lntcri.ati(>nal
Chamber  of  Commerce.

At   the   Board   meeting   of   Em.   Z.
Svit~~ers      Bjergn.mgs-Entrepr.Ne      A/S.
held  on 21st  Af]ril.1964, Mr. S. Storin-

Jørgei.`sen   was   electeil   a   meml]er   of
the  Board.

On the  stl3  May.1961  at  the  gei.eral
meet,.mg of  tlie  DanisJi  ShifJowners'  As-
`sociation  Mr.  S.  Storin-Jiirgen`scn  was
re-elected  a inember  of  tlie Committee.

®

Vicedirektør  H.  Friser  Frcderiksen  af-
rejste  den  9.  maj  1964  på  forretnings-
besøg  til  Vancouver  og  mødtes  senere
i  Montreal med  direktør Mogens  Pagh
og  direktør T.  W.  Schmith,  der havde
forladt København den  19. maj. Hjem-
rejsen   skete   via   New   York   en   uge
senere.

Mr.  H.  Fr.iser  Frederiksen  left  on  gth
May,  1964  on  a bu`siness  tour  to Van-
couver  amd  later,  in  Montreal,  joined
Mr.   Mogens   Pagh   and   Mr.   T.   W.
Sclnn.ith  wlw  had  left  Copenhagen  on
19th  May.  Ret.urn  via  New  York  abt.
one week later.

®

Verdensudstillingen   i   New   York  åb-
nede  onsdag den 22.  april  1964. Blandt
medlemmerne  i  den  stedl;ge  bestyrelse
for  Danm.irks  deltagelse  i  verdensud-
stillingen   er   bl.    a.    direktør   Gustav
Wedell,  E. A. C.,  Inc.,  New  York.

Thc   World   Fa.w   in   New  York  was
o|]ened    on   Wednestlay   22nd    April,
1964.  A  member  of  the  local  commit-
tee  for  Denmarff s  P(irticipation  in  the
World   Fair   was   among   otlBers    Mr.
Gustav    Wedell.    Presideii,t.    E.A.C..
Inc., New York.

®

I  slutningen  af  februar  måned  kunne
Kompagniet    registrere    ti]stedeværel-
sen  i  Durbans  havn  af  det  største  og

det mindste skib  af flåden imder Kom-

pagniets    flag,    nemlig    S/T    »Nordic
Hawk«  og  M/'S  »Bintang-<..

Al  lI.e  eii(l  tJf  Febru(iry  19(`jl  ()iir  Coin-

|]aiiy    coiil(l   i.eg..ster   th('    siiiuillane(jii`s

|]resence    ..n   Diii.b(in    H(ii.li()ur    of    lhe
bigge`sl    (intl    lI.e    `sii.(illt'`st,    `shi|]    tJf

fleet   under   the   E.A.C.   f lag.  vi~~.
SIT      >>Nt>i.tl..t     Htiwk<t     tiiitl     tht     MIS

>>Binta,,g<`.

4
Direktør   Gunnar   Buck`    Medicinalco.
og   direktionssekretær,   cand.   jur.   Al-
fred    Gårtner`    Ø.   K.,    er   blevet    ud-
nævnt  til  Ridder  af  Dannebrog.

Mr.   Giiim(ir    Bii(k.    Me(l.i(.iiitil(().   tintl

Mr.     Alfi.e(l     Gili.lnei..    E.A.C..    htive

l)eei.   (i|]|]o.mled   Ki..igl.ts   (i!   th(   Oi.dci.

t>f   the   Daim('brtjg.

®

DSB   havde   bedt   fem   danske   skibs-
værfter   -B.&W.,   Helsingør,   Nak-
skov.  Odense  og  Aalborg -  om  at  give
tilbud   på   bygning   af   en   stor   gods-
færge    til    Storebæltsoverfarten.    Det
drejede   sig   om   en   færgc-   helt   uden

passageraptering    og    tillige    om    den
første    4-sporede    færge    herhjemme.
Nakskov    Skibsværft    fik    kontrakten
overdraget.

The  Danish  Siate  Railway`s  had invit-
ed    tenders    f rom   f ive    Danish    shii)-

y(irds,  viz.   Biirmeister   &  Wain,  Elsi-
nore  Shi|]building.  Nakskov  Sl.ipyard`
Odense   Shi|]yard   and   Aalborg  Shi|)-

yard,  for  the  building  of  a  big  goods
f erry  f or  the  Great  Belt  route.  It  was
a    (iiiestion    of    a    f erry   withoiit    any

|]assenger   (iccoinmodation.  and  at  the
same    t.ime    it    w(is    to    be    the    f irst
Danish  f erry  with f oiir  tracks  f or  rail-
way  ((ii.s. The  best  lender  was  submit-
led  by   the   Nahskov   Shifiyard  whicle
obta.ined  tl.e  contract.

®

Soin  meddelt  i  ØK-bladet  nr.  2,   1964,
er  M/S  »Sibonga«  blevet  ombygget  til
Pacifiklinien    ved     Helsingør     Skibs-
værft.  Før  skibets  afsejling fra  Køben-
havn    efter    endt    omby8.ning    havde
Kompagniet  d.  29. 4.  inviteret  nogle  af
liniens   afskibere  og  mor]tagere   til   en
sammenkomst   ombord.   F,fter   at   gæ-
sterne  havde  beset  de  nye  kølerum  og
andre   nyindretninger,    var   Kompag-
niet  vært  ved  en  lunch  ombord.

As  mentioi.ed in the  »ØK-bladet«. No.
2.   1964.  the   MIS   >>Sibongatt   has   been
rebii.ilt   at   the   Els.more   Sl.ipbouilding

f or   servi(c   t)n   thc   Pacif ic  rurL.  When



tlæ work lmd been completed  our Com
Pany   iiwited    some    of    the    sl.ip|)ers
ai.d  consignees  on board  f or  a  gather-
ing  bef ore   the   depart.ure   of   tl.e   sl.ii)

from   Copenhagen.   Whe`ri   ihe    giie`sis
had  looked  over  tlæ  new  cold  storage
rooms   and  other  new   equipment  our
Company  was  tl.e  h()st  at  a  lunch  on
board.

®

Som  et  led i  rationalisering og  forbed-
ret  service  over  for  afskibere  og  kun-
der  er  der  fra  og med  den  4.  maj  sket
en ændring i  Skibsafdelingens arbejds-

plan.   I  stedet  for  som  hidtil,  hvor  de
enkelte   linier   bogførte   deres   ladning
fra  Danmark,  er  der  oprettet  en  sær-
lig   Fragtafdeling,   der   har   overtaget
dette   arbejde,   d.v.s.   at   Fragtafdelin-

8.en   bogfører   al   ladning   fra   o,g   via
Danmark med  alle vore  linier og sam-
sejlende  linier,  samt  linier,  for  hvilke
vi  er  agenter.

Endvidere      underlægges      Omskib-
ningsafdeling  den  nyoprettede  Fragt-
afdeling,   som   ledes   af  kontorchef  V.
Schiødt.
Som   nærmeste   medarbejdere   er  Leif
Andersen,    tidligere    Østen    udg.    og
Troels   Aabling,   tidligere   Amerikali-
nierne,  tildelt  fuldmagt  til  at  under-
skrive  konnossementer  og  udleverings-
sedler.

As  a  stage  of  rationalizai.ion  and  im-
Proved   service   towards   our   shippers
and  customers  some  alterations  in  the
working Plan of  our  Ship|)ing Depart-
ment   lwve   been   made   as   from   4th
May,  1964. Previously  ea(h single  line
booked  its  own  cargro  from,  Deimark,
but  now   a  separate   Freight  Det]art-
ment  l.as  been  established  which  has
tahen  over  this  work,  i.e.  tlw  Freiglit
Department  books   all  caigo   from  or
via  Denmark  with  all  ou'r  lines,  joint
service lines, or lii.es  f or wihich we  are
a8ents.

Furtl.er,  tl.e  Translrifnnent  Depart-
ment  will  be  Placed under  the  newly-
establisl.ed Freight Depai iment. wlrich
is   under   tl.e   managrement  of   Mr.  V.
Schiødt.

As  Senior  Assistants  of  the  ncw  De-

|]artment  Mr.  Leif  Ander``en  and  Mr.
Troels   Aabling  hawe  rec€ived  Powers
of  attorney  to  sign bills  of  lading  and
b5l.ls  of  delivery.

Gæstebogen
Tlæ visitors'  book

Hiroichi  Takagi,  ]aLpa,ns  a.mbz\sszLdør  .i
Danmark.

Takashi  Oyamada,  zLmbzissz\deråd.
WjJJ!.ø7n     G.     NrzgJc7,     Vice-President,

First   National   City   Bank   of   New
York.

Je'ns  Chrisleiis('ii`  v.ice-udenr.igsråd.
Marcial   P. Licliaiico,  F.i\±pp±nernes

ambassadør,    London,    akkr.,    Dan-
mark.

Heriiwncgiltlt]   8.   Gar(ia.   zLmhaLssaLde-

sekretær.

J. Kromøwz.    landsretssagfører,    filip-
pinsk  generalkonsul,  København.

Hø7zs  Æfjøsc/ioi/,  direktør,  Magasin  du
Nord.

8.   Høeglt-Guldberg.   ger"aLlsekretær,
Grosserer-Societetet.

Æ.     W.    87.ozø/!,    Manager,    Standard
Bank,  I.td.,  London.

B. E. Mi.fÆ!./!.    Sub-manager,    Standard
Bank,  Ltd.,  London.

£.  K.  J/!ø,  Secretary  for Economic Af-
fairs,  Govt.  of  lndia.

Æ      Vc7!Æøfc'szøørc7},    Economic    Coun-

cellor of  lndia  to  the  Common Mar-
ket,  Brussels.

Torvald F.  Klavcne`ss, sk;ihsreder, Oslo.
PowJ  Br¢7zdf,  direktør,  Dansk  Sojaka-

gefabrik.
Hulbert   E.   Aldrich.   V.ice-Cha;irmaLn,

Chemical  Bank,  New  York.
Do7MJd E.  CoyJe,  Vice-President,  Che-

mical Bank,  New  York.
Flemming   Koldby,   ScaLnd.inaLv.iaLn   Re-

presentative  Bank  of  America.
H.    4.    D/.%r/3e(wJ,    Danmarks    Charg6

d'Affaires  i  lndonesien.
MørÆ    C.    Fcc'r,    Vice-President,    The

First  Boston  Corp.,  New  York.

Per.Sonale-nyt
Staff  News

C.   Gram-Hanssen,   Djak"ta,   er   ud-
nævnt  til  honorær  dansk  vicekonsu]  i
lndonesien.

Fuldmagter
Powers  of  Attomey
Manila:     Fællesfuldmagt    til    H.     P.
Holst  og Hernan  Consun].i.
Singapore: Fællesfuldmagt til   Sv. Rah-
bek  Rasmussen, Jørgen Reinholdt Niel-
sen,    Svend   Erling   Nielsen   og   Eilif

Jensen.
Kuala Lumpur:  Fællesfuldmagt  til  Ole

J. Mohrsen,  Kai  M. Plaugmann.
Penang:  Fællesfuldmagt  til  Ang Hong
Tat og Henning Loesch.

Prokurist   Holger   Hansen    aflagde   i
april  måned  besøg  i  Canton  og  i  Pe-
king   som   leder   af   en   dc]egation   af
danske   og   svenske   industrifolk.   Der
førtes  forhandlinger  med  de  kinesiske

statskorporationer,    og   der   var   også
lejlighed   til   at   træffe   den   kinesiske
vice-minister   for   udenrigshandel.   På
vejen  til  Kina  aflagdes  korte  besøg  i
Tokio,  Osaka  og  Hongkong..

Ingeniør   Bent   Andersen   aflagde   fra
den   15.4.-16.5.1964   besøg   i   Rhode-
sia,   Nigeria   og   Ghana   i   forbindelse
med     automobilforretningen     i     disse
lande.   På   tilbagevejen   besøgte   Bent
Andersen   Daimler-Benz   og   Bosch    i
Stuttgart  og  i  Dtisseldorf.

Kontorchef   Ole   An(1reasen,   Eksport-
afdelingen,   er  afrejst  til   Karachi   for
at   afløse   filialbestyrer   Gunnar   Mor-
tensen,  som  er  ankommet  på  hjemme-
ferie.

Kontorchef  E.   Ellekjær,   Eksportafde-
lingen,  har  i  tiden  fra  den  5. 4.-24. 4.
1964  været  på  forretningsrejse  til  Ni-

geria,  Ghana  og  Sierra  l.cone.

Gunnar  Jensen,  der  efter  overflyttelse
til  Hovedkontoret  fra  Bangkok  er  at-
tacheret   lmportafdelingen,   vil   indtil
videre være beskæftiget med  at under-
søge   mulighederne   for,   at   Kompag-
niet   deltager  mere   aktivt  i  handelen

(indkluderende  barters  etc.)  med  Rus-
land   og   andre   østeuropæiske   lande.
Desuden    varetager    Gunnar    Jensen
salgsarbejdet   i   Europa   for   kanadisk
svovl.

Kontorchef  E.  Plesner,  Importafdelin-

gen,  er  den  4. 5.  1964  afrejst  til  Mon-
rovia,  Libcria,  hvor  han  vil  vikariere,
medens   General   Manager   for   corpo-
rationen   i   Monrovia,   Niels   E.Blem-
mer,  er på hjemmeferie.

F`ilialbestyrer   Erik   Aagaard-Rasmus-
sen,   Rangoon,   har   været   på   forret-
ningsbesøg ved  Hovedkon{oret  fra  den
30. 4.-12. 5.   1964.

Knud  Erik  Nielsen,  Oversøisk  lndustri
Afdeling,     udsendes    midlertidigt    til
Cali,    Colombia,    under    filialbestyrer
Martin  Baggers  hjemmeferie.

Niels  Lyager  og  Poul  Niclsen,  Passa-

gerkontoret,    er    overflyttet    til    hen-
holdsvis    Amerikalinien    og    Shipping
General  i  Skibsafdelingen.

F.ilialforflyitelser
Trai.sfers
Henning   Larsen,    Jesselton,    til    Ku-
ching.
Søren   Clemens   Sørensen,   Paris,  mid-
1ertidigt  til Manila.
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Klaus  Valdemar  Mørch,  Phnom  Penh,
midlertidigt til  Saigon.
Cand.pharm.    H.A.N. Scherfig,    Sai-

gon,  til Kuala I"mpur.
Axel  Gutzon  Sager,  Nairobi,  til  Mt>m-
basa.

Forf lyttel`ser  til  Hovedkontoret
Transfers  to  H. 0.
Bent Jacobsen,  Ghana,  forflyttes  p.g.a.
sygdom  til Træafdelingen. (Ebbe Aaby
Nielsen  overtager  derefter  ledelsen  af
savmøllen  i  Sekondi).

0le   Nielsen,   Skibsafdelingen,   er   ud-
sendt  som  purser med  M/S  »Andorra«.
Dette    arbejde     overtages     forsøgsvis
indtil videre af en  ung mand  fra Skibs-
afdelingen. Purseren skal udføre  skrift-
lige  arbejder  af  enhver  art  for  dæk~
ket,   maskinen   og   restaurationen   for,
i  så høj  grad  som muligt,  at befri  offi-
cererne  for  kontorarbejde.

N yansættelser
Civilingeniør  Torben  Martin  Madsen
er    ansat    i    Eksportafdelingen    indti]
udsen(1else.

Mads  Christian  Michelsen,  Cali,  inge-
niør   C.   J.   Findalen,   Eksportafdelin-

gen,    ingeniør   Hugo    Bang   Pallesen,
tidl.  Karachi,  cand. pharm. Niels  Chri-
stian Bøg Holme, Dumex,  Kuala Lum-
pur,    reservedelsspecialist    Søren    Ed-
ward   Marcussen,   Lagos,   Niels   Ulrik
Bie,  Sven  Trunshøj,  Mombasa,  Knud-
Erik    Kristensen    og    Gunner    Mølle-

gaard,   Skibsafdelingen,   er  udtrådt  af
Kompagniet.

PensEoneret
Retired

Kaptajn  N.  A.  Høybye,  (Ventepenge)

pr.1. 5.1964.

Mæ.kedage
Red letter  days

40  års  jul)ilæum
Filialbestyrer    F.    Lyngesen,    Paris,
15.7.    1964.

Fuldmægtig  J.   Ramhede,   Proviant-
afdelingen,   15.  7.   1964.
Direktør  Werner  Nielsen.1. 8.1964.

25  års  jubilæum
A.  Reinholdt  Nielsen,   Inter  Office,
10.  7.    1964.

Prokurist  8.  Htittemeiei.,  Hovedbog-
holderiet,   15.  7.   1964.

Filialbestyrer Gorm Larsen, Los An-
geles,  22.  7.   1964.
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A.   Reinholdt  Nielscn

l`ilialbestyrer
Gorm   Larscn

l)il.ektør

\\'crner   Nielsen

1.`1,1d-1.gtig

`|urgen    Ramhctle

Fru  lda  Teuclt.  Telefonomstillingen,
1.8.1964.

Runde fødselsdage
`80    (0,,.

Pens.  nattevagt  J.  T.  Allinge,  Tor-
denskjoldsgade    22A,    st.    K.    26.7.
1964.

70    {O,r

Pens.   kaptajn   E.   Ht>nort'`   Christen-
sen,   Skovshovedvej   32.   Char]otten-
lund,   18.  6.1964.

Pens.     kontorchef     Ovc     Jacobsen,
Kanslergade  8,  Ø,  3.  7.   1964.
Pens.   kaptajn   C.   Kondiup,   Fraga-
riavej    12,   st.,   Hellerup`   19.  7.   1964.

Pens.   direktør  M.   Plinius,  Villa  AI
Ruscello,  35,  Via  Rugviliana,  Ijuga-
no.   Schweiz.   20.  7.   1961.

G)5)    (O,r

Syerske,   frk.   0.   Sivertsen.   Stttresla-

geret,   7.  7.   1964.
Inspektør   J.    Faber,    Maskininspek-
tionen.  9.  8.1964.

6'0   (0,,.

Kaptajn   H.   S.   Jerne   l.arsen,   2.6.
1964.

Fhv.     filialbestyrer     Sv.     Andersen,
K(]gstræde,  Bogø,  24. 6.1964.
Kontorchef  E.  Nellemann,  Proviant-
afdelingen,1.  8.1964.

Maskinchef  Sv.  Aa.  Pultz,  6. 8.  1964.
Husmester,  snedkermester  Sv.  Niel-
sen.   10.  8.   1964.

:.)0  år
Kaptajn   K.    Sandager   Christensen,
11.5.1964.

Kaptajn  F.  Bech.19. 6.   1964.
L. P. 0lsen,  Durban,   12.  7.1964.

^nkommet på
t.iemmeferEe
On  Htiii.c  Letivt'

Bent   Jarmer   Christensen,   l`ilialbesty-
rer  Erik  Jansen,  Tage  Welander  Pe-
dersen,  Bangkok,  Hugo  Falck  Hansen,
U. L. A.,   Bombay,   filialbestyrer  Niels
R()sberg,   Buenos    Aires,    filialbestyrer
Martin   Bagger,   Cali,   Viggo   Tommy
Samuelsen,     Dar-es-Salaam,     ingeniør
Arne   Cortzen,   filialbestyrer   G. Thy-

gesen.  Dui.ban,  filialbestyrer  Bent  An-
dersen,    forstkandidat    Torben    Brtiel,
Bent  Jacobsen,  Jørgen  Svend  Nielsen,
Ghana,  filialbestyrer  Gunnar  Morten-
sen.   Karachi,   filialbestyrer   G. Rixen,
Kuala    Lumpur.     filialbestyrer    G(jrm
Larsen.   Los   Angeles,   filialbestyrer  E.
Bay-Andersen,    Manila,    filialbestyrer
K.   W.   Knudsen,    Mombasa,    General



Manager     N. E. Bleinmer,     Monr(ivia,

John F. Thygesen,  New York,  filialbe-
styrer     V.   Frantzen,     Vagn     Genter`
Phnom   Pehn,   Bcnt   Segat(),   Rangoon,
l`ilialbestyrer  Sander  Jacobsen,  Saigttn,
filialbcstyrer  F.   M.   Skyum,   Salisbury,
l`ilialbestyrer  Jørgen  I+ederiksen,   San
I+ancisco.   filia]bestyrer  1.  I,age  Han-
sen,    Sao    Paulo,    Manager   Far   East
Shipping   H.   H.  Sparsø.   Sing`ap()re.

IJdsendelse tEl
fEIEaltieneste
StJi.vit:c   Alii.otid

Chr.   Fr.   Ij.   d'Auchainp,   F.ksportafde-
ljngen,  til  Sao  l'aulo.
Allan   Brandt,    Eksportaf(lelingen,    til
Ghana.
0le   Preben   Wissing,   Eksi)ortaftlelin-

gen,  til  Bangkok.

Sven  l.ysgaard   Jørgensen,   Skibsafdc-
lingen,  til  Hambt>rg.

Jens  Hansen  ljise,  Skibsafdelingen,  til
Durban.
Poul  Erik  Skov,  Eksi)()rt.ifdelingcn,  til
Ghana.
Torben  Jørgenscn,   Træafdelingen,   til
Ghana.
Finn  Torsten  Damkildc,  Træafd.  8()g-
holderi,  til  Bangkok.

ib#S##S###S#####st##############&
ti3+tititi
3E                 -                                                                                                                         3.
EizEEEEEEEEEEEEEZEEEEEEEEEHEEEEE.EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE

Den   21.   maj   1961   holdt   Kt>inpagniet   en   frokost   om

bord  på  M/S  »Andorra«  i  Københavns  Frihavn,  hvor

gudmoderen,  fru direktør A.W. Nielsen,  var tilstede.
I   frokosten   deltog   foruden   medlemmer   af   direk-

tionen  med  damer.  direktør  A.  W.  Nielsen,  Carlsberg,
underdirektør  T.   Bille,   skibsinspektør.   kaptajn  E.   G.
Enn6,  maskininspektør  K.  L.  Larsen  og  kontorchef  0.
Brolykke,   Proviantafdelingen.   saint  kaptajn  F.   Bech.
maskinchef R. L. Pedersen og overstyrmand J. Rasmus-
sen,  M/S  »Andorra«.

Under  frokosten  t)plæste  gudm()deren  sin  hyldest  til
skibet:

Som  gudmor  for  4///J/wrw  ta'r jeg ordet.

(Vær glade  for,  jeg  ikke  sagde  rorc'f !)
Jeg hylder ØK, som har haft den gave
at  være  pioner  på  verdens  have.

De  allerførste sttjre inotorskibe
fik ØK i sin tid sendt ud på stribe,
og  turboladet  Dte`sel-ii.e>k(ii.t`sme

blev brugt af  ØK  først -med  optimisme!

Hvad  /i/).ø(J/f/4Jc/  er,  jeg aner  ikke,
for jeg kan nemlig ikke mekanikke.
Nu  har  4/?c/o)././/  fået bovpropeller.
og hvad det er, jeg aner ikke heller.
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Hyldest til »Amdorra«

I  /uø,').```/€3.b`t`-/./7n..JfT  vist  propellen  drejer,

hver gang 4/2cJorrø ind i havnen svajer,
og sidelæns til kaj  kan skibet glide.
Det  er med  andre  ord -  Zc.df  £37 c73  `9c.dc.

En  landing af 4nczor?.¢ selv kan klares,
og slæbebådene kan ganske spares,
så sprøjt fra dem gør ingen bukser våde.
- Ja,  det er godt at undgå /7.//?`f(Jrøø°cJc./

4/?dtwrw bruger Ka-Me-Wa-patentet.
Kinesisk? Nej - det er fra Sverig' hentet.
Fra styrehuset alting kan inan styre,
og det gi'er vist -forstår jeg -inindre hyre!

12.00()  stærke  bremsehestekræfter

liar 8 ct' W leveret og set efter.

Jeg ønsker, at man trygt med dem kan regne
på b%de Burmtij`siers  &  egne W(ijne.

I  midterskibet står de store kraner,
som  tager gods  om bord i  lange baner.
Med S(im`st)n-|}o`s[er  og med båf t)d-m(ister

kan  ingen laste skibet - når det laster.

Gid det får bliden bør på alle bredder,
skønt en af ØK's chefer Storm jo hedder.
- Beskedenhed  er vist kaptajnens gave,

tænk:  Hedde  Bech -på store  verdenshave!

Vi ønsker ØK hjertelig til lykke
ined dette splinternye havets smykke.
Med håndklap bør det hyldes, så det smælder.
Brug kort sagt Deres egne bovpropeller!



I etatsråd H. N. Amdersem optegnelser haf vi

fumdet følgende  beskfi;melse  af  en  tyfon  over
Kimasøen oplevet På Thoon Kf amom, som ham
dengcmg va;f f ører af .

IIYI=ON
OVEI=
KINASøEN
En Morgen, da Thoon Kramom laa færdig i Hongkong
for  at  afsejle  til  Bangkok,  var  Barometret  stærkt  fal-
dende,  og  Kuglen  paa  Observatoriet  var  hejst  for  at
oplyse om,  at en Tyfon var i Anmarch. Det var i Sep-
tember,   hvor   disse   store  Hvirvelstorme   danner  sig  i
det  Stille  Hav  og  drager  over  Filippinerne  og  i  rote-
rende  Bevægelse  gaar  tværs  over  Kinasøen  ind  over
Fastlandet  et  Sted  mellem  det  sydlige  Hainan og  For-
mosa. Man skal dog ikke bygge altfor sikkert paa denne
Regel, som har sine Undtagelser. En saadan Tyfon eller
Orkan  er  en  stor  Hvirvelvind,  mod  hvis  Centrum,  i
hvilket  der er  Stille,  Vinden  spiralagtig blæser ind  fra
alle Retninger,  og samtidig med  at Vinden blæser mod
Centret med Orkanstyrke, har Tyfonen en fremadskri-
dende  Bevægelse  -  fra  7  til  10  miles  i  Timen.  Naar
Centret  drager  hen  over  en By,  et Skib  eller en anden
Genstand,   afløses   Orkanens   Voldsomhed   af  en  kort
Pause,  hvorefter  Vinden  med  uforandret  eller  forøget
Voldsomhed  bryder  ind  fra  den modsatte  Side  af  den.
hvor  den  slap,  og  ret  ofte  med  dødbringende  Stød  for
de  Skibe,  Centret  drager  hen  over.  Derfor  er  det  Fø-
rerens  Bestræbelse  at  holde  sit  Skib  borte  fra  Centret.

Tyfon-Teorien  for  den  nordlige  Halvkugle  er,  som
anført,  at en saadan Storm har en fremadskridende og
samtidig om sin egen Akse roterende Bevægelse. Popu-
1ært regnes der med,  at Tyfoncentret, hvis man vender
Ansigtet mod Vinden, befinder sig  10 å  12 Streger paa
højre  Haand,  medens  det  modsatte  er  Tilfældet  paa
den sydlige Halvkugle.

Den nævnte Morgen, da vi i Hongkong laa færdig til
Afsejling,  var  Spørgsmaalet,   om  vi  skulle  blive  lig-

gende  foreløbig - saadanne Tyfoner har kostet mange
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H()ngkong   set    fra   Causewa}'    Bay.    Midt    i
billedet   Royal   I-Iong   Kong   Yacht   Club   o;r
i    det   område,    der   liLrgcr   i    læ   af   molcn,
samles  Hongkongs  sampaner  og  søger  dæk-
ning,   når   det   trækker  op   til   tyfon.

Iloiigkoiig   sccn   from   ihe   siiliiirl)   tJf   C(iiisi'-

wi(iy   Bay.   In   thc   middlc   of   tltc   |iicliirc   ll.c
R()yal    Hong    Koitg    Yacl.i    Chil).     In    il.c
tirca    l)ehind    the    cliil)    i]icr    is    il.c    Ctiiis(-

wiay   tyDhoon   shcltcr  wherc   thc   santi)(ins  oi
Hongong   scek   shelter   wlien   a   tyDlbotJii   ti|i-

ilroaci®cs.

Skibe og mange Menneskeliv i  Hongkong Havn - eller
om vi skulde lette Anker, staa til SØs og forsøge at sejle
Vest  om  Centret,  hvorved  vi  kunde  opnaa  at  faa  en
hurtig Rejse til Bangkok. Vi besluttede os til det sidste.
Undermærssejl  og  Forestængestagssejl blev  sat,  Anke-
ret hevet ind,  og Thoon Kramom skød  for Storm ud af
Havnen. S`ia snart vi kom uden for de omliggende Øer,
stod Himmel  og Hav i eet. Vand for oven og Vand for
neden. Vinden blæste med  Stormstyrke fra Nordøst, og
vi  gik  ud  fra,  at  Centret  stod  ca.  300  miles  i  en  syd-
sydøstlig  Retning  fra  os,  og  at  det  bevægede  sig  over
Kinasøen i omtrent nordvest]ig Retning med en Hastig-
hed  af  ca.10  miles  i  Timen.  Vi  satte  Kursen  ned  gen-
nem  den  under  disse  Forhold  farlige  Passage  mellem
Paracellerne, nogle lave Øer og Koralrev, og Øen Hai-
nan. Tyfoncentret skulle skære vor Kurs før eller sene-
re,  men efter vor Opfattelse tidligst +-5 Timer efter at
vi  havde  passeret  Skæringspunktet.  Skibets  Fart  gen-
nem  Vandet  var  ca.   121/2  Knob,   og  vi   regnede  med
3  Knobs  medgaaende  Strøm,  saaledes  at  Skibets  Fart
over  Grunden   skulde   væi`e   151/2   Knob.   Vor  Opgave
var  at  komme  inden  om  Centret,  at  holde  det  i  saa
lang  Afstand   om   Bagbord   af  os,   som   Øen   Hainan
om   Styrbord   Side   vilde   tillade.   Med   den   Kurs,   vi
styrede,   forventede   vi   at   passere   Centret   i   en   Af-
stand  af  mindst  50  miles,  og`  at  Vinden  skulde  træk-
ke   sig  gennem  Nord  mod  Vest  og  Thoon  Kramom
befinde   sig   saa   vidt   klar   af   Paracellerne,   at   Kur-
sen   kunde   forandres   til   Syd   eller   Østen   for   Syd,
som   Forholdene   og   Hensynet   til   Kochin-Kinakysten
maatte  kræve.  Centret  kunde  være  Døden,  inden  om

det  en  hurtig  Rejse.  Vinden  var  lidt  ind  om  Styrbord,
og  alle  Sejl  var  dobbelt  beslaaede  med  Undtagelse  af
Undermærssejl,  som var sat,  samt  Forestængestagssejl,
som  en  Forholdsregel  til  at  holde  Skibets  Forende  fra
Vinden.  Stærke Surringer var lagt om Mærseræerne og
Mærsestang  og  Mastetop  for  at  lette  Presset  paa  de
stærke  Jærnrakker,  og  Hjælpebraser  var  anbragt  paa
Fok   og   Storraa   og  Over-   og  Undermærseræer,   som

yderligere  var  surret  sammen  ude  ved  Nokkerne.  Op-
mærksomheden  rettedes  derefter  dels  paa  det  Vædde-
løb,  der udspilledes mellem Tyfoncentret og  Skibet,  og
dels  paa  at  anbringe  Mandskabet  saaledes,  at  de  ikke
skylledes over Bord af den høje, konfuse SØ, som navn-
lig brød ind over Bagbords Side og til Tider bordfyldte
Skibet.

Thoon Kramom skar gennem Vandet, og man kunde,
som man siger, næsten ikke se en Haand for sig. Dagen
var tyk,  men  ikke  saa  sort som Natten.  Den første Nat

gik til  Ende,  og efter at vi  havde været 24  Timer ude,
var Vinden  endnu  stadig Nordøst  og ind  om Bagbord.
Efter  Beregningen  skulde  vi  ved  denne  Tid  have  pas-
seret Paracellerne,  saaledes at vi kunde have forandret
Kursen  til  Syd  af  Hensyn  til  Kochin-Kinakysten;  men
derved vilde vi nærme os Centret, som endnu var forud
om  Bagbord  for  os.  Det  var  et  vildt  Væddeløb.  Hvor
længe  vilde  Sejlene  holdc?  0g  hvor  længe  vilde  Rig-
ningen  holde?  Den  var  ca.   14  Aar  gammel.  Hen  paa
Eftermiddagen trak Vinden sig med heftige Orkanstød,
som  truede  Masterne,  efterhånden  gennem  Nord.  Vi
havde  altsaa  passeret  Centret,  men  som  Orkanstødene
og det lave Barometer mindede os om, i farlig Nærhed.
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Dct   går   hårdt   til,    når   en   tyfon   fejer   hcn   over   Hongkong.   Tyfonen
»Mary«   -   9.  6.  1960   -   krævede   +9   dødsofre,   30   alvorligt   sårcde   og   ovcr

27.()0()    hjcmløsc.

It   .is   l.ard   gt`o.tng  whcn   a   ty|ihtion   suicc|is   Hoiigltong.   On  gih   Jiine,   1960,
Ty|)ht>on   »Mary<t    sw.c|il   ovcr   tl.e   CrowiB   C(]loiiy,   lcaviiig   49   dcatl,   ovcr
:^`>0   `scrioiisly   iiijiircd   aitd   morc   lhaii   C.>.7.000   .iii   iiccd   of   rel.tcf.

Derefter lagde vi Thoon Kramom
sydøstlig Kurs  for  at  fjærne  os fra

Jeg  havde  været  paa  Dækket
meste  Tid  med  spændte  Muskler
var  den stærkeste om Bord.  Efterh

løbig paa en s
chin-Kinakyst

a. 30  Timer,

af,  og  næste  Formiddag  fik  vi  i  det  opklarende  Vejr
Øen Pulo  Sapatu - omkring 800 miles fra Honkong - i
Sigte. Vi havde løbet en Gennemsnitsfart over Grunden
af  ca.17  Knob,  og  Strømmen havde  sat  os  ca. 70  miles
frem eller sydligere, end vi havde beregnet. Da vi satte
de  Kurser  tilbage,  som  vi  havde  styret,  førte  de  os  ind

paa Steder, hvor der ikke var Vand. Den overordentlig
stærke  sydvest  gaaende  Strøm,  som  var  fremkaldt  af
Tyfonen, havde, da den stødte mod Kochin-Kinas Kyst,
taget en sydøstlig Retning og ført Thoon Kramom med

paa  sin  Vandring  i  en  Bue  uden  om  Landet.  Denne
Strøm.  som  havde  været  stærkere,  end  vi  efter  Erfa-
ringen  havde  beregnet,  Iiavde  saaledes  været  Aarsag
baade  til  vor  ubevidste  Fare  og  vor  ubevidste  Frelse.
Observationer  af  nogen  Art  havde  vi  selvfølgelig  ikke
haft,  siden  vi  forlod  Hongkong.  Hvor  nær  vi  havde
været  den  Grund,  der  i  den  høje  Sø  vilde  have  været
ensbetydende med en Dødsdom over Skib og Mandskab,
vidstes  ikke;  men  at  denne Tyfon  ikke havde holdt sig
de  teoretiske  Regler  ganske  efterrettelig,  fremgik  der-
af,  at Centret var sydligere, end vi i Følge Teorien var
berettiget   til   at   forvente,   hvoraf  jeg  slutter.   at  den
havde  taget  en  krum  sydlig  Bane  over  Kinasøen.  Selv
om  Rejsen  fra  Hongkong  til  Pulo  Sapatu  havde  været
en Kamp med Elementerne for Livet og meget anstren-

gende,  og vi  havde  været kolde  og gennemblødte hele
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Tiden,  saa  var  det  dog  en  Rejse  i  Troperne  og  derfor
ikke under Kuldens uhygge]ige Virkninger.

Et  Par  Timer  efter,  at  vi  havde  sigtet  Pulo  Sapatu,
skinnede Solen, og Thoon Kramom skar frem mod Siam
Bugten,  og efter  7  Dages Rejse  fra Hongkong ankrede
vi  en varm Dag udenfor Bangkok Barre for at afvente
Højvandstiden  om Aftenen.

TYPHOON  OVER THE CHINA SEA
ln  the  reminiscences  of Etatsråd  H.  N.  Ander-
sen,  the  founder  ()f The  East  Asiatic  Company,
we  have  found  the  following  description  of  a
typhtitin   experienced   in   the   China   Sea   when
tm   bt]ard   the   »Thoon   Kramom«   of  which   he
was  the  captain  at  that  time.

One  morning  in  Hitng.kong  when  the  »Thoon  Kramom«  was
ready  to  depart  for  Bangkok,  the  barometer  was  falling  ra-

pidly,  and  the  ball  on  the  observatory  was  hoisted  to  advise
that  a  typhoon  was  approaching.  It  was  in  September  when
these   great   typhoons   form   in   the   Pacific   Ocean,   pass   the
Philippines,  and  in  rotating  motion  cross  the  China  Sea  and
the  continent  somewhere between southern Hainan and For-
mosa.  One  can,  however,  not  be  too  sure  about  this  for  the
rule  has  its  exceptions.  A  typhoon  or  hurricane  of  this  kind
is  a  great  tornado,  towards  the  centre  of  which,  where  it  is
calm,   the  wind  blows  in  spirally  from  all  directions,   and
whilst   the   wind   blows   towards   the   centre   at   hurricane
strength  the  typhoon  moves  forward  at  from  7  to  10  miles
an  hour.

When  the  centre passes  a  town,  a  ship,  or other object the
violence  of  the  hurricane  is  succeeded  by  a  short  interval,
whereafter  the  wind  breaks  in  from  the  opposite  side  with
unchanged   or   incrcased   violence,   often   giving   the   death
blow  to  the  ships  over  which  the  centre  i)asses.  The  master
therefore  tries  to  keep  his  ship  away  from  the  centre.

The   typh..on   the(try   ft]r   the   northern  hemisphere   is,   as
mentioned,  that  a  storm  ()f  this  nature  has  a  forward  move-
ment  which  simultaneously  rotates  around  its  own  axis.  It
is  popularly believed  that.  if one  faces the wind,  the typhoon
centre   is   10   to   12   compass-p()ints   to   the   right,   whilst   the
opposite  is  the  case  in  the  southern  hemisphere.

On  the  m()rning  in  question.  when  we  were  about  to  sail
from  Ht>ngkong,  the  question  arose  whether  we  should  stay
there   for  the  time  being  -  such  typhoons  have  cost  many
ships   and  human  lives  in  Hongkong  Harbour  -  or  weigh
anchor,   put   to   sea.   and   try   to   go   westwards   around   the
centre.  whereby  we  could  achieve  a  quick  voyage  to  Bang-
kok. We  decided  on the latter. Lower topsail and foretopmast
stay-sail   were   set,   the   anchor  weighed,   and   >`Thoon  Kra-
mom<<   was  prope]led  by  the  storm  out  of  the  harbour.   As
sot]n  as  we  came  t>utside  the  surrounding islands,  the horizon
was  blotted  ()ut.  Water  above  and  water  below.  The  wind
blew  with  gale  force  fi.om  the  north-east,  and  we  assumed
that   the   centre   was   abt)ut   3.000   miles   in   a   south-easterly
direction  from  us  and  that  it  was  passing  over  the  China
Sea   in   approximately   a   north-westerly   direction   at   the



dangerous  passagc   between   the   Paraccl   lslands,   some   low
islands  and  coral  reefs.  and  the  island  of  Hainan.  The  ty-

phoon  centre  would  cross  our  course  sooner  or  later,  but  in
our  opinion  at  the  earliest  4  to  5  hours  after  having  passed
the   intersection   i>oint.   The   speed   of   thc   ship   through   the
water  was   about   12t/2  knots   and  we  ct]untetl  on  a  3  knot
following   current   so   that   thc   si]ced   (tf   the   ship   ovcr   the

ground  should  be  15t/2  knots.  Our  task  was  to  get  within  the
centre,   to   keep   it   as   far   to   port   of   us   as   the   island   of
Hainan   to   starboard   would   allow.   With   the   coursc   we
steered  we  expected  to  pass  the  centrc  at  a  tlistance  of  not
less   than  50  miles.   antl   that  the   win(l  would   draw  north-
wards   t(jwards   west,   and   that   ct]nsequently   »Thtjon   Kra-
mom«   would   be   so   far   frtjm   the   Paracel   ls].in(ls   that  thc
course   could   be   chinged   tti   south   tjr   e£ist   tif  stjuth,   as   the
conditions   and   regard   for   the   C(>chin-China   ct]ast   might
demand.   Thc   centrc   ct)uld   mc.in   (leath,   within   it   a   quick

journey.  The  wincl  was  a  littlc-t>n  the  starbtjar(l  sitle  €md  all
sails   were   {l()uble   recfed   with   thc.   exccpti()n   of   the   ltiwer

ttjpsail.   whii`h   ha(l   been   set,   an(l   thc   ftirett)i)mast   st:iy-sail.

as  a  precauti(m  to  hol(l  the  head  tjl`  the  shii7  frt)m  thc  wintl.
Topyards`   ttjpmast   an(l   masthi`a(l   were   l:tshcd   togcthei.

with  heavy  lashings  to  relievc  the  i)ressure  on  thc  heavy  iron

parrels;   additional  braces  wcrc  put  tm  the  I`t>re-  and  inain-
yards  and  on  both  upper  an(l  lower  ttii>yiirtls,  which  further
were lashed  togethcr at the yardarms.

Attention   was   then   (lrawn   tt>   the   racc   which   tt>tik   i)lacc
between  the  typht.t>n  centre  and  the  shii).  .intl  tt>  thc-  placing
tjf  the  men  in  such  a  way  that  they  were  nttt  washc(l  tjver-
board  by  the  high,  turbulent  sca  which  br{)kc  in  particul:irly
on  the  port  side  antl  sttinetiines  swamped  thc  ship.

Ilt>ngkong.   Eftervirkningernc  af  cn  tyfon,   der  lige  cr  fejct  hcn  ovcr  bycn.

Iloi.gkoiig.  '1.l.e  ti|lcr-c||ccls  o|   a   ly|ihooii  -wl.icl.  I.as  jiisl  s-uiepl  tlac   c.ily.

»Thtjon  Kramom«  cut  through  thc  water,  and  it  was  so  to
say  almost  impossible  to  see  our  hands  in  fr()nt  of  us.  Thc
day  was  dark  but  not  so  dark  as  at  night.  The  first  night

i)assed  and  having  becn  24   htjurs  at  sea  the  win(l  was  still
nt>rth-cast   antl   tm   thi.   i)ort   si(lc.   Acct>rding   to   calculations
we  should  have  passed  the  Paracel  lslantls  so  that  we  coultl
have  changed  thc  course  to  south  out  of regard  for  the  coast
ttf  Cochin-China,  howcver,  by  so  doing  we  should  ai)proach
the  centre,  which  was  ahead  of  us  on  the  port  Sidc.  It  was  a
wild  race.  And  htjw  long  wt)uld  the  sails  last?  And how  long
the  rigging?  It  was  about  14  years  old.  In  the  iifternoon  the
wintl  t.1ew  I`row  thc  nttrth  in  violcnt  gusts  which  threatcncd

»Thoon  Kr.iinom«  til  ankers  i  Bangkok.

Tl.t.    ]]'].ht]t]ii   Krtimt]rT.<(    til   tiii(l.tir   i7i   B(ingk()k.

` '*`  Æffi
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the  masts.  That  is  to  say,  we  had  passed  the  centre,  but,  as
the   tremendous   gusts   and   low   barometcr   reminded   us,   in
dangerous   proximity   to   it.   We   then,   provisionally,   laid
»Thoon  Kramom«  on  a  south-south  easterly  course  in  order
to  get  away  from  the  Cochin-China  coast.

I  had  been  on  the  dcck  for  about  30  hours,  mt]st  of  the
time  with  tense  muscles  at  the  helm,  for  1  was  the  strongest
man  on  board.  Gradually  the  storm  subsided,  a.nd  the  next
forenoon,   in  brightening  weather,  we  sighted  the  island  of
Pulo  Sapatu -  about 800  miles  from  Hongkong.  We  ha(l  run
at  an  average  speed  over  the  ground  of  about  17  knt>ts,  and
the  current  had  carried  us  ab(iut  70  miles  forvard  or  more
to  the  south  than  wc  had  calculated.  When  wi`  checked  the
courses   we   thought   we   had   steered   they   led   us   ttj   places
where  therc  woulcl  not  have  been  enough  water.  The  very
strong  south-westcrly  current  produced  by  the  typhoon  had
taken  a  south  easterly  direction  when  meeting  the  Cochin-
China  coast,  and  taken  the  »Thoon  Krainom«  along  on  its
wanderings  in  a  curve  round  the  sh()re.  This  current.  strt>ng-

er  than  our  experience  caused  us  to  anticipate,  had  in  this
way  becn  thc  cause  of  our  unknown  danger  and  also  of  our
unc()nsci()us  salvation.  We  had,  of  course,  had  no  observa-
tions  of  any  kind  since  we  left Hongkong.  How  near we had
been  the  ground,  which,  in  the  high  sea,  woul(l  have  meant
the  death  sentence  for ship  and  crew,  was  unknown,  but  that
this  typhoon  had  not  kept  to  the  theoretical  rules  was proved
by  the  fact  {hat  the  centre  was  more  to  the  south  than  the
theory   entitlcd   us   to   expect.   Although   the   voyage   from
Hongkong   to   Pulo   Sapatu   had   been   a   struggle   with   the
elements  for  life  and  a  very  exhausting  one,  .ind  although
we  had  been  cold  antl  drenched  ttj  the  skin  all  the  time,  it
had  been  a journey  in  the  tropics  and  therefttre  no  suffering
had becn expcriencc(l  from  the  cold.

An  ht]ur  or  so  al`ter  sighting  Pult>  Sapatu.  the  sun  shone
and   »Thoon   Kramom«   shot   forward   towards   the   Bay   of
Siam.  Seven  days  after  leaving  Hongkong  we  anchored  on  a
hot  day  outsi(lc  thc  Bangkt>k  bar  t()  await  the  high  tide  in
the  evening.

=--=ii.-._--.------i_}

Prokurist   og   Export   Manager,   Mr.D.J.Innes,    fra
Kompagniets  Sydney  kontor  har  fornylig  været  på  en
rejse  igennem  Malaysia og videre  til Bangkok,  Phnom
Penh,  Saigon,  Hongkong, Tokio og Manila.

I  Australien  har  man  i  de  senere  år  gjort  sig  store
anstrengelser  for  at  forøge  eksporten,  særligt  af  indu-
strielle  anlæg  og  maskiner,  og  turen  blev  gjort  både
med   henblik   på   at   gøre   Ø.K.s   kontorer   i   de   be-
søgte   områder   bekendt   med   Australiens   muligheder
som  leverandør  og  for  at  opnå  førstehåndsviden  om,
hvad  de pågældende  kontorer handler med,  for at fin-
de  ud  af,  hvor  der  er  muligheder  for  at  opbygge  ny
forretning.

Mr. Innes  har  to  gange  tidligere  besøgt  lndonesien
og Malaysia, nemlig i  1950  t>g  1{)51.

AUSTRALIA WANTS  NEW  MARKETS
Mr.  D.  J.  Innes,  the  Export  Manager  ol`  the  C(`)mi)any's  Syd-
ney  office,   recently  undertot>k  a  journey  throiigh  Malaysia
and  continue(l  to  Ba,ngkttk,  Phn(>m  Pcnh,  S.iigt>n,  Httngkting,
Tokyo,  and  Manila.

Australia  has  in  very  recent  years  inade  an  .ill-tjut  effttrt
to    increase   her   cxports,   particularly   of   cng.ineering   and
industrial   products.   The   trip   was   underti`ken   on   the   one
hand  with   a  view  tti  acqu.|inting  EAC  (iffices  in  the  arcas
visited  with  Australia's  role  as  a  i)t>tential  supplier  t>f  goods,
and  on  the  other  to  obtain first-hand  knt]wledgc t>f  the  fields
of   activity   pursue(l   by   the   til`fices   in   which   i)rtisi>ects   of

building  up  business  exist.
Mr.   Innes  has  twice  i)rcvi{)usly  visitc(l   ln(1(>ncsi£i  i`nd  M£i-

laysia,  viz.  in  1{)50  {md  1951.
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I   februar  måned  har  Koinpagniet  sammen  med  Paul
Bergsøe  &  Søn  indregistreret  et  aktieselskab  i  Colom-

bia  ved  navn  »Compafiia  Metalurgica Bera  de  Colom-
bia  S. A.«

Selskabets  formål  er at fremstille metallegeringer på
basis  af  lokalt  metalaffald  og  visse  importerede  me-
taller  samt  at  fremstille  rene  inetaller  af  affald,  ho-
vedsagelig  bly.

Virksomheden vil til at begynde med producere bog-
tryk  metal  samt  mindre  mængder  bly  og  antimon  bly
til  akkuinulatorfabrikkerne  i  Colombia,  men med  tiden
vil  produktionsprogrammet  blive  udvidet.

Bygningerne  for denne  fabrik er under opførelse,  og
maskiner   saint   ovnudstyr   vil   blive   fabrikeret   lokalt
under  tilsyn  af  eii  tekniker  udsendt  fra  P. 8. & S.,  og
man  forventer  at kunne påbegynde produktionen i  au-

gust måned i år.

NE\V  FIRM  JN  COLOMBIA
ln  February,  1964,  our  Company  in  association  with  Messrs.
Paul   Bergsøe   8:   Søn   has   registered  a   limited   company  in
Colombia  by  namc  of  »Coini)afiia  Metalurgica  Bera  de  Co-
l()mbia   S. A.«.

The  i]urposc  of  the  firm  is  to  i]rt>(1uce  inetal  alloys  on  the
basis  of  lt)cal  scrap  metal  and  certain  imported  metals,  and
alstt  to  produce  pure  metals  frt]m  scrap,  mainly  lead.

To   l>egin   with   thc   factory   will   produce  type  metal   and
lesser  quantitics  of  lca(l  and  antimony  lead  for  the  accumul-
att)r  fac`tt>rics  in  Cti]t]inbia,  but  in  the  ctiurse  ttf  timc  the  pro-
(luction  i)rt)grammc.  will  be  extended.

The  l)uildings  ttf  the  facttiry  arc  undcr  construction,  and
the  machincry  and  the  furnace  equipmcnt  will  be  manufac-
tured  ]ocally  under  the supervision  tjf a  technical  expert scnt
tjut  by  Messrs.   Paul  Bergsøe  &  Søn.  Prt]ductittn  is  exi)ecte(l
to  l)c  ct>mincn(`ctl  (luring  thc  month  tif  August  this  year.



SKANDINAVIEN-BESøG  I  SANTOS

For nylig deltog borgmestrene fra de tre skandinaviske
hovedstæder,     Københavns     overborgmester,     Urban
Hansen,  borgmester 8. Bull,  Oslo,  og borgmester  Yng-
ve  Kristenssen,  Stockholm,  som  SAS'  gæster  ved  præ-
sentationen  af  det  nye  Coronado  fly,  der  indsattes  på
ruten  til Sydamerika.

Overborgmester Urban Hansen holdt i Rio, Sao Paulo
og  i  den  nye  hovedstad  Brasilia  taler  om  København
som   turist-   og   forretningsby.   Hele   borgmesterrejsen
havde  til  formål  at støtte  den nye kampagne for besøg

.i   »Pleasant   Scandinavia«,   og   for   Københavns   over-
+
borgmesters  vedkommende  særligt  at  støtte  turistind-
satsen  for  »Wonderful  Copenhagen«.

I  Santos  aflagde  borgmestrene  besøg på  Kompagni-
ets  kontor,  og  i  kaffeprøverummet  blev  der  tid  til  på

god  »brasilianer-man€r«  at  slappe  af  ved  disken  med
»caf6zinhos«  (lille  kop  sort  kaffe med  sukker).

F. v.  Fru A.  von Btilow, gift med den danske konsul,
overborgmester Urban Hansen, filialbestyrer K. T. An-
dersen  og  fru  Urban  Hansen.  Længst  til  højre:  borg-
mester  Yngve   Kristenssen.   Stockholm,   og  borgmester
8. Bull,  Oslo.

SCANDINAVIAN  VISITORS  IN  SANTOS
The  Mayors  of  the  Scandinavian  capitals.  Mr.  Urban  Han-
sen,  the  Head  Mayor of Copenhagen,  Mr.  8. Bull,  the Mayor
of  Oslo,   and  Mr.   Yngve  Kristenssen,   the  M.iyor  of  Stock-
holm   were   recently   the   guests   ttf  the  SAS   tjn   the   presen-
tation  fli3.ht  of  the  new  C()ronado  plane  on  the  company's
South  American service.

In  Rio,  Sao  Paulo,  and  Brasilia,  the  new  capital,  Mr.  Ur-
ban  Hansen  made  speeches  about  Copenhigen  as  a  tourist-
and  business  centre.  The  object  of  the  »Mayor journey«  was
to  support  the  new  campaign  for  visits  to  »Pleasant  Scandi-
navia«,  and  as  far  as  the  Head  Mayor  of  Ct>penhagen  was
concerned  especially  to  support  the  tourist  efft]rt  for  »Won-
derful  Copenhagen«.

In  Santos  the  Mayors  visitcd  the  Company.s  ol`fice,  and  in
the  coffee  sampling  room  there  w.is  time  for  relaxing  at  the

countcr  in  a  good  »Brazilian  mi`nner«  with  »Cafc`zinhos«.  (A
sinall  cup  t)f  black  ctjfl`ee  with  sugar).

From  the  lel`t:  Mrs.  A.  von  Btilow,  the  wife  of  the  Danish
Consul,  Mr.  Urban Hansen,  the Head Mayor of Copenhagen,
Mr.   K.   T.   Andersen,   Manager   E.A.C.,   and   Mrs.   Urban
Hansen.  The  two  gentlemen  to  the  extreme  rig.ht  are:  Mr.
Yngve   Kristenssen,   the   Miyor   of   Stockholin,   and   Mr.   8.
Bull,  the Mayor of Oslo.

Et  par  dage  efter,  at  de  skandinaviske  borgmestre
havde  aflagt  besøg  hos  E. A. C.  i  Santos,  havde  kon-
toret   igen   prominente   gæster,   idet   HKIl   kronprins
Harald  af Norge  under  et  ophold  i  Brasilien  også be-
søgte  E. A. C.  Kronprinsen beser her sammen med  fili-
albestyrer  K. T. Andersen  kaffesmagerens  bord,  hvor
kaffens  kvalitet  bedømmes.  T. v.  den  norske  general-
konsul  Thorleiv  Kokkinn  og  den  norske  ambassadør  i
Brasilien  Knut Thommesen.

A  few  days  after  thc  visit  of  the  Scandinavian  Mayors  the
office  again had prominent guests,  as  H. R. H.  Crown Prince
Harald  of  Norway  alst)  visited  E. A. C.,  Santos,  during  his
stay  in  Brazil.

On  the  picture  are  secn  Crown  Prince  Haral{l  and  Mr.  K.
T.  Andersen  at  the  coffee  tastcr's  table,  wherc  the  quality
of  the  coffee  is  determined.  To  the  left:  Mr.  Thorleiv  Kok-
kinn,  the  Norwegian  Consul,  and  Mr.  Knut Thommesen,  the
Norwegian Ambassador in Brazil.



M/S  »ÅNDORRÅ«
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Den  11. 5.1{)6+  overtog  Koinpagniet  efter  c.n  vellykket

prøvetur    M/S    »Andorra<<    fra    Nakskov    Skibsværft.
Denne  nybygning  er  en  videreudvikling  af de  to  fore-

gående  skibe  i  Kompagniets  »A«-klasse,  »Ayuthia«  og
»Asinara«,   soin  be8.ge   ligeledes  er  bygget  i   Nakskov.

»Andorra«s  hoveddata  er:

Længde  over  alt
Bredde  på  spant
Sidehøjde  til  Øverste  dæk
Dødvægt  »åben«
Dødvægt  »1ukket<<

523,-2,,
67,-1,,
11,-3,,

10.273   tons

12.728   tons

Skibets   mellemdæk,    der   er   uden   bjælkebugt   og
spring,  har  hydrauliske  flush-1uger  og  højde,  så  der
kan  arbejdes  med  almindelige  gaffeltrucks.  Ved  fire
af  lugerne  kan  to   12,5  tons  bomme  saminenkobles  til
21  tons  løft ved  hjælp  af en  løftedrager.  Sværbommen
har en kapacitet på  60  tons.

Aptering   ftjr  mandskabet   findes   i   den   lange  poop
foran  maskinrummet.  medens  brohuset  rummer  saloner
og   aptering   for   officererne   og   fire   passa`irerer.   Hele
apteringen er  udstyret  med  luftkonditionering.  Hoved-
inaskineriet,  der  er  en  s  cylindret  Burineister  &  Wain
dieselmotor,  yder  12,000  EHK  ved  115  omdr./min.  og

fjernstyres  fra broen  tillige med  skruen,  der har vend-
bare    blade.    Skibets    automatisering    og    Ka-Me-Wa
skruen  har  været  omtalt  i  de  forrige  numre  af  Ø. K.-
bladet.

Maksimum service fart er 20 knob.
Omfattende  automatisering  gør  det  muligt  at  sejle

med  ubemandet maskinrum.
»Andorra«   er  på  sin  jomfrurejse   til   Østen   under

koinmando  af  kaptajn  F.  Bech,  og  maskinchef  er  R.
L.  Pedersen.

»Andorra«   er   opkaldt   efter  den   lille  stat  i   Pyre-
næerne  mellem  Frankrig  og  Spanien.

*-,------:i--*riB

Der  er  arrangeret  træningsmuligheder  på  I+ederiks-
berg  og  Østerbro,  og  vi  inå  så  håbe,  at  mange  interes-
serede  melder sig,  således at vi  kan  få en  god  sæson.
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Som   ineddelt   i   forrige   Ø.K.-blad   havde   mange   af
vore  spillere  meldt  sig  til   K. F.1. U..s  Unionsmester-
skaber,  og  vi  opnåede  følgende  placeringer:

A-rækken:
Herre  double:  2.  præmie:  Gorm  Bacher-Erik  Chri-

stensen.

Mixed  double:  2.  præmie:  Leif Johansen med  Annie
Carlsen fra A. S.  som inakker.

B-rækken:
Herre  single:  Denne  række  blev  vundet  af  Michael



Sonne-Hansen,  medens  Erik  Christensen  og  Leif  Jo-
hansen  tog  sig  af  3.  præmierne.

Herre double b]ev vundet af Leif Johansen-M.  Son-
ne-Hansen.

Mixed  double  blev  vundet  af  Leif  Johansen,  denne

gang  med  Esther Thøisen  fra  Philips  som  makker.
D-rækken:
Herre single:  Her  opnåede Jens  Estrup  Larsen  en 3.

præmie'
så  der  bliver  nogle  præmier  at  hente  på  afdelingens
årsmøde den  1.  juni. Til  landsstævnet  i  Ollerup  den 4.
og  5.  april  havde  vi  6  spillere med,  som  havde  en  god
tur,  selv  om  det  var  lidt  småt med  placeringerne.  Leif

Johansen-Erik    Christensen    vandt   B-rækkens   herre
double.  Leif  Johansen  nåede  til  B-rækkens  semifinale
i   herre   single,   og   Hanne   Corneliussen   blev   slået   i
kvartfinalen  i  damernes  single.  I  holdturneringen  gik
vore  onde  anelser  i  opfyldelse,  idet vort hold  i  B-ræk-
ken endte med  0 points  for  7  kampe og derfor må ned
i   C-rækken  til  næste  år.   I   Mesterrækken  klarede  vi
skærene  og  opnåede  9  points  for  s  kampe,  men  udsig-
terne for næste sæson er ikke gode, da vor eneste dame,
Hanne  Corneliussen,  forlader Kompagniet.  Er der vir-
kelig  ingen  af vore  mange  damer,  der  er  interesseret  i
badminton og vil hjælpe os?

N--`.---

At  det utænkelige  sker  i  fodbold gang på gang,  ved vi
alle,  men  derfor  har  det  alligevel  været  skuffende  at
følge vort  1.  hold  i  dets kampe her i  foråret, hvor spil-
let har været uinspireret og holdets chancer for at lave
mål  kun  har  været  ringe.  Hidtil  har  vi  kun  opnået  3

points   i  4   kampe,   og  disse  kampe  har  endda  været
spillet  mod  rækkens  svagere  hold.  At vore  konkurren-
ter  til  mestertitlen  også  har  sat  points  til  i  deres  kam-

pe,  er jo  kun en  ringe  trøst.  Vort hold  i A-rækken har
derimod  klaret  sig  fint.  På  dette  hold  findes  der  en
moral  og  spillelyst,  som  1.  holdet  også  burde  indføre.
Holdet  har  vundet  3  kampe  og  tabt  1  kamp  og  ligger
som  nummer  2  efter  8 & W,  men  der  forestår  endnu
mange  hårde  kampe,  hvis  vi  skal  holde  eller  forbedre
vor position. Vort hold i E-rækken,  som væsentligt be-
står  af  »ældre«  spillere,  har  fortsat  sit  gode  spil  fra
efteråret,  og  selv  om  holdet  tabte  til  Danmarks  Radio
med   1-3,  det  første  nederlag  siden  maj   1963,  ligger
holdet  på  første  pladsen,  og  der  skal  meget  uheld  til
at forhindre dets oprykning atter i år.

Når   disse   linier   læses,   er  vor   ro-sæson   forhåbentlig
kommet  godt  igang,  men  det  kølige  og  regnfulde  vejr
i  begyndelsen  af  maj,  samt  vanskeligheden  med  at  få
vor  reparatør  til  at  gøre  bådene  færdige,  har medført,
at standerhejsning endnu  ikke har fundet sted,  da  dis-
se  linier  skrives.  Vi  håber  dog  på  en  god  sæson  med
mange  gode  ture  for  rosportens udøvere.

Netop  da  banerne  i  Ryparken  blev  meldt  spilleklare,
startede  også  forårets  bygevejr.  Vi  har  sikret  os  det
sædvanlige  antal  baner,  så  der  er  plads  også  til  nye
spillere.  Vi  har  anmeldt hold  i  K. F. 1. U.'s  Mester-  og
B-rækker,1igesom vi  deltager i K. F.1. U.'s individuelle
turneringer med  spillere  i  Mester-  og A-rækkerne.

0g så til slut siger klubbens kasserer tak for de mange
hilsener,  han  foreløbig  har  modtaget  fra  vore  over-
søiske  kolleger,  som  svar på  Klubbens  henvendelse  om
at tegne sig som passive medlemmer.                       Æ. B.

Travalje-kaproning ved Langelinie
Fredag den 8. maj  fandt den årlige travalje-kaproning
sted  ved  Langelinie.  Stævnet  var  arrangeret  af  Han-
delsflådens  Velfærdsråd  i  samarbejde  med  Søværnet,
Havnevæsenet og Den norske Amerikalinje,  repræsen-
teret  ved  Ø. K.'s  Passagerkontor.

I stævnet deltog både fra Søværnets Reserveofficers-
skole.    Grenå-Hundested    Færgeoverfart,    M/S    »Ber-

gensfjord«,     Marinekaserne     København,     Søværnets
Sergentskole,  Sømændenes  ldrætsklub,  Stevnsfortet  og
Navigationsskolen.

Der    kæmpedes    om    Havnevæsenets    vandrepokal,
Handelsflådens  Velfærdsråds  sølvplade  og erindrings-

plaquetter samt  Politikens  Ærespris.
Kaproningen  foregik  over  en  1000  meter  lang  bane

med  start  ved  »Nokken«  på  Langelinies  yderste  ende
og  med  opløb  ud  for  »Isbjørnen«.

Holdet fra  »Bergensfjord« blev sejrherre.
Efter   kaproningen   var   Den   norske   Amerikalinje

værter  ved  en  forfriskning  om  bord  i  M/S  »Bergens-
fjord«  i  forbindelse  med  præmieoverrækkelsen.
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